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Controale la stațiile Controale la stațiile 
GPL din Târgu-Jiu!GPL din Târgu-Jiu!
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Cei mai buni Cei mai buni 
pompieri din țară se pompieri din țară se 
întrec la Târgu-Jiu!întrec la Târgu-Jiu!

»3»3

»3
eveniment

Ziua max. 
240C

Noaptea min. 
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Femeia Femeia 
căutată căutată 
în fântânile din în fântânile din 
Telești, găsită Telești, găsită 
teafără la Turceniteafără la Turceni
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Teatrul din Târgu-Jiu își Teatrul din Târgu-Jiu își 
redeschide porțile! Noua redeschide porțile! Noua 
stagiune debutează pe stagiune debutează pe 
7 septembrie7 septembrie

actualitateactualitate
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Casa de Pensii Gorj încalcă Casa de Pensii Gorj încalcă 
termenele legale privind termenele legale privind 
deciziile de pensionaredeciziile de pensionare
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Ucis în bătaie de vărul său. Ucis în bătaie de vărul său. 
Începe judecata!Începe judecata!
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Euro                       4,9345 -0,0060
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318   -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Mărirea și decăderea 
Dr. Raed Arafat !

telefoane utiletelefoane utile

„Nimic nu valorează mai mult dec ât ziua de azi."- Goet he„Nimic nu valorează mai mult dec ât ziua de azi."- Goet he

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

O candelă arde O candelă arde 

Motto: „Omul este mare 
tocmai fiindcă-și recunoaște 
starea de decădere.”

Blaise Pascal

Provenit dintr-o 
mamă siriană și un 
tată palestinian, 

actualul Dr. Raed Arafat s-a 
școlit în România, unde s-a 
și aciuiat încă dinainte de 
Revoluție. Nu intrăm prea 
mult în istoria devenirii 
sale, deși mărirea și decă-
derea domniei sale țin și 
de slăbiciunile poporului 
român. El are meritul de 
a fi înființat SMURD-ul, la 
Târgu Mureș, în anul 1990, 
pe un teren prielnic, ca fi-
ind cel mai modern sistem 
de urgență din România, la 
acea vreme. 

DESCURCĂREȚUL DR. 
RAED ARAFAT. La înce-
put, acesta se deplasa la 
intervenții cu mașina sa 
personală, un OPEL Kadett. 
Imediat după Revoluție, 
medicul a decis să se speci-
alizeze în terapie intensivă 
la Târgu Mureș, cunoscut 
centru medical universitar 
al țării. În septembrie 1990, 
cu ajutorul Clinicii de Anes-
tezie Terapie Intensivă și cu 
al Serviciului de Ambulanță, 
dr. Raed Arafat a pus baze-
le unui centru de urgență 
asemănător celor din Uni-
unea Europeană, format 
dintr-un echipaj calificat 
medical. A pornit la drum 
cu donații, a înființat un 
ONG subvenționat demili-
ardarul american George 
Soros, apoi o fundație, de 
ale căror gestiuni numai el 
știe cât de curate au fost. 

Inițial, serviciul funcționa sub denu-
mirea SMUR (fără D – descarcerare). 
Dotările moderne proveneau, cum 
spuneam, din donații.

CIOLOȘ ȘI PONTA, MAMA ȘI TATA 
LUI RAED ARAFAT. Fără să-l cunoas-
că bine, prim-ministrul tehnocrat 
Dacian Cioloș l-a numit, la un mo-
ment dat, secretar de stat în Minis-
terul Sănătății. La o săptămână după 
cumplitul accident aviatic din Munții 
Apuseni, pe 30 ianuarie 2014, Guver-
nul Ponta a reorganizat instituțiile 
implicate în gestionarea situațiilor 
de urgență. La Ministerul de Inter-
ne, premierul Victor Ponta a decis să 
funcționeze un Departament pentru 
Intervenții. Dacă până la acea dată 
conducerea Comandamentului pen-
tru Situații de Urgență îi revenea mi-
nistrului de Interne, situația urma a 
fi gestionată de un secretar de stat 
care va fi și Șeful Departamentului. 
Primul numit în această funcție a 
fost dr. Raed Arafat, până la acea 
vreme secretar de stat la Ministerul 
Sănătății, unde-l numise prim-mi-
nistrul Dacian Cioloș. De la numirea 
făcută de prim-ministrul României, 
Victor Ponta, în toate guvernele – in-
diferent de coloratura politică – dr. 
Raed Arafat a rămas neclintit!

OMUL SISTEMULUI, DR. RAED 
ARAFAT. Pe 30 octombrie 2015, în 
urma incendiului violent de la clubul 
bucureștean COLECTIV, 65 de oameni 
au murit și peste 100 au fost răniți. 
Ministrul Sănătății de atunci, social-
democratul(și ulterior penalul!) 
Nicolae Bănicioiu a spus, chiar în 
noaptea incendiului că spitalele din 
România „fac față din toate punctele 
de vedere, și al resurselor. Și a doua 
zi la Guvern că „toate medicamen-
tele au fost asigurate”. Prezent, la 
conferința de presă de la Palatul Vic-
toria, dr. Raed Arafat, ca un verita-
bil om al sistemului, nu l-a corectat 
pe ministrul Nicolae Bănicioiu. Nu 

a activat Mecanismul European de 
Protecție Civilă, care ar fi garantat 
acces imediat la specialiși, echipa-
mente sau consumabile.

Iar noi, săracii, aveam în 
București doar 11 paturi pentru 
mari arși și o clinică în țiplă în cur-
tea Spitalului de Urgență Floreasca, 
dar care nu avea autorizație. Miste-
riosul dr. Raed Arafat a stat lângă 
ministrul Sănătății, Nicolae Băni-
cioiu, când acesta a repetat min-
ciuna cu „avem de toate” și nu l-a 
contrazis niciodată.

Așa se face că la catastrofa cu 
exploziile și incendiile de la Cre-
vedia, de la sosirea Șefului Depar-
tamentului Situațiilor de Urgență, 
secretarul de stat în Ministerul 
Afacerilor Interne, dr. Raed Arafat, 
acesta a preluat comanda de la un 
fost colonel de armată care cârmu-
ia pompierii de numai o lună, fiind 
paralel cu misiunea, ca și dr. Raed 
Arafat, care nu a mai practicat me-
dicina de 100 de ani. Dând comenzi 
halucinante și haotice, pompierii au 
acționat total aiurea și riscant, 39 
dintre ei fiind răniți și cu arsuri des-
tul de grave. Este și motivul pentru 
care pompierii îl condamnă pe dr. 
Raed Arafat și protestează împotri-
va acestuia.

ION PREDOȘANU

P.S. DR. RAED ARAFAT AUDIAT 
DE PROCURORI. Gândul de dumini-
că anunța la rubrica Ultima oră că: 
„Pomperii răniți la Crevedia și Raed 
Arafat vor fi audiați în Dosarul des-
chis la Parchetul de pe lângă Curtea 
Militară de Apel”(Ion Predoșanu)

E seară, luminile toate s-au stins
O candelă arde, un dor necuprins,
Mă-nchin în fața icoanei sfințite
O lacrimă-mi curge, pe nesimțite.

Marie, prea multe tu ai îndurat,
Ne iartă Măicuță că te-am supărat,
La Fiul Tău roagă-te acum pentru noi
Să ne fie alături la greu și nevoi!

Noaptea se lasă ușor, fără teamă,
În cameră e cald, somnul mă cheamă,
Închin o pernă ce mă poartă spre vis
Crucea e puntea ce mă trece de-abis.

LUMINIȚA SĂCELEANU
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Poliția Locală a de-
marat ieri o serie de 
verificări la stațiile 

GPL de pe raza municipiu-
lui, asta în contextul în 
care la nivel județean nu a 
fost demarat niciun control 
mai de amploare, ISU Gorj 
menționând că unitățile de 
acest gen au fost deja veri-
ficate până acum. La nivel 
de județ sunt 52 de stații de 
vânzare GPL, cele mai multe 
fiind în cadrul unor benzină-
rii. O parte dintre ele au avut 
pe parcursul controalelor de 
remediat mici probleme, 

Controale la stațiile GPL din 
Târgu-Jiu!

care nu le-au pus în pericol 
funcționarea. Poliția Locală 
face verificările doar la Târ-
gu-Jiu, șefa instituției, Mi-
rela Stamate menționând că 
amenzile variază între 1000 
și 100.000 de lei pentru cei 
prinși pe picior greșit. „Ve-
rificările vizează existența 
autorizațiilor de construire 
a stațiilor GPL. Verificăm 
dacă sunt autorizate aceste 
stații și dacă e respectată 
documentația. La primele 
stații verificate au existat 
autorizații de construire, 
urmează să verificăm și res-
pectarea documentației teh-
nice”, a menționat Stamate.

Inspectoratul Județean pentru 
Situații de Urgență Gorj găzduiește 
etapa națională a concursurilor ser-
viciilor profesioniste pentru situații 
de urgență. Toți concurenții au alu-
ra unor atleți de renume, iar unii 
dintre ei au în spate nu doar ani de 
experiență, ci și performanțe greu 
de egal și pe care puțini le știu atunci 
când un astfel de campion merge în 
teren la o intervenție reală. 

Ionuț Dumitru vine de la Iași și 
deține încă un record greu de dobo-
rât la „pista cu obstacole”, o probă 
la care pompierii trebuie să sară pes-
te un panou de 2 metri, să ia cu ei 
furtunurile de intervenție, să mear-

Cei mai buni pompieri din țară se întrec la Târgu-Jiu!
Peste 200 de pompieri militari sunt, zilele acestea, în febra celei mai 
dure competiții la care aceștia participă la nivel național și care se 
desfășoară pe stadionul municipal din Târgu-Jiu. 

gă apoi pe o bârnă de 10 metri lungi-
me și doar câțiva centimetri lățime, 
după care trebuie să cupleze furtu-
nul la un distribuitor, în ultimii 25 de 
metri ai cursei având doar de alergat. 
În total, e o probă ce se desfășoară 
pe 100 de metri și pe care campionul 
din capitala Moldovei o domină de ani 
de zile. „Din 2006 am stabilit acest 
record. Sunt 18 ani și nu am ratat 
niciun concurs de atunci. Mereu am 
avut rezultate foarte bune, mai ales 
că eu dețin recordul național. Am 
scos 15:89 secunde la 100 de metri. 
Și am și recordul național la proba 
de scară pe fereastră. E un timp de 
13:36 secunde. Acum am mai îmbă-

trânit și tot nu îmi vine să mă las. 
Competițiile astea pe noi ne ajută la 
condiția fizică. Ne face să fim mult 
mai pregătiți la intervenții, atunci 
când mergem în teren la o situație 
reală avem condiție fizică și ne face 
plăcere ceea ce facem. Totul e din 
plăcere”, a spus campionul. Iar un 
coleg de-al lui, și el cu un palmares 
impresionant, a menționat că, la 
rândul lor, ei încearcă să îi învețe pe 
cei mai tineri în speranța că le vor 
călca pe urme și, la rândul lor, vor 
deveni campioni.

Pavel Cezar a participat anul 
trecut la olimpiada pompierilor și a 
avut ocazia să concureze cu colegi 
din toată lumea. „Cei care iubim 
munca asta încercăm să le dăm din 
calitățile noastre și colegilor mai 
tineri, care vin din urmă. Să aibă 
cunoștințe și să se dezvolte pentru 
ei. Noi nu ne gândim că ar putea ei 
veni din urmă și vor câștiga în locul 
nostru. Din contră. Vrem să îi aju-
tăm să se dezvolte la nivel național 
pentru că, în alte țări, sportul ăsta e 
primordial. Încercăm să îl dezvoltăm 
și la noi. Noi nu ne antrenăm 2 zile 
cât suntem pe aici. Facem antrena-
mente tură de tură, zi de zi, ca să 
avem rezultate. Nu ține totul doar 
cât e concursul aici la Târgu- Jiu”, a 
declarat campionul de la Iași. 

Pe pista de pe Stadionul Muni-
cipal, la 10 ani de când Pandurii se 
califica în premieră în grupele Euro-
pa League, lucru pe care nu l-a mai 
amintit nimeni ieri, a fost prezent și 
Mihai Enciu, de la ISU București-Ilfov, 
cel care a devenit anul trecut cam-
pion la probele acestei competiții. 
Și el și ceilalți colegi ai săi au fost 

cu gândul alături de colegii lor răniți 
în exploziile de la Crevedia, puțini 
dintre ei fiind dispuși să vorbească 
despre cele întâmplate. 

Sacrficiul lor a fost menționat 
însă inclusiv în cuvântul de deschi-
dere al oficialilor, reprezentantul 
gazdelor, purtătorul de cuvânt al ISU 
Gorj, Florin Chisim, menționând că 
oamenii simpli se pot baza oricând 
pe pompieri atunci când au nevoie de 
ajutorul acestora. „Gândurile noas-
tre se îndreaptă către colegii răniți, 
iar numărul mare al pompierilor, dar 
și al polițiștilor și jandarmilor care 
au luat cu asalt în ultimele două 
zile centrele de donare de sânge, 
demonstrează coeziunea din cadrul 
Ministerului Afacerilor Interne, dar 
și în cadrul inspectoratelor județene 
pentru situații de urgență, dar și 
al Inspectoratului General pentru 
Situații de Urgență”, a menționat 
acesta. Cât despre competiții, aces-
tea vor continua și azi, mâine fiind 
programată premierea celor mai 
buni pompieri militari din țară. 

„Miercuri, începând cu ora 08:30 
se va desfășura, la sediul ISU Gorj 
de pe strada Calea București, nr. 9J, 
proba ,,Scara de fereastră”, iar în-
cepând cu ora 16.00 se va desfășura, 
pe Stadionul Municipal Tg-Jiu, pro-
ba “Realizarea dispozitivului de 
intervenție la motopompă”. Concur-
surile se vor încheia joi, 31 august, 
cu festivitatea de premiere care 
va avea loc pe Stadionul Municipal 
Tg-Jiu, începând cu ora 10.30. Mult 
succes tuturor participanților”, au 
transmis organizatorii.

 GELU IONESCU
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Femeia care a dispărut, fără 
urmă, în zona submontană a 
masivului Vâlcan, la Telești, 

Femeia căutată în fântânile din Telești, Femeia căutată în fântânile din Telești, 
găsită teafără la Turcenigăsită teafără la Turceni

a fost găsită teafără, din fericire, la 
Turceni. Până la găsirea ei, Salva-
mont Gorj a continuat căutările două 

zile la rând, împreună cu jandarmii și 
polițiștii. S-a folosit echipament spe-
cial pentru căutarea acesteia, chiar 
și în fântânile din zonă, autoritățile 
luând în calcul și posibilitatea ca fe-
meia să-și facă rău.

,,S-a folosit o drona subacva-
tică pentru cercetarea fântânilor 
din zonă. Căutările au fost fără 
rezultat, până aseară când am fost 
înștiințați că persoana a fost găsită 
la Turceni. A fost folosită o drona 
subacvatică din dotarea serviciului 
Salvamont al Consiliului Județean 
Gorj, primul echipament de acest 
gen achiziționat și întrat în dotarea 
și utilizarea unei structuri de salva-
re din țara noastră. Căutările s-au 
făcut atât terestru, cât și aero, folo-

sindu-se  drone cu camera clasică și 
cu termoviziune,  inclusiv prelucra-
re fotograme, ajutorul inteligenței 
artificiale, in Centrul National de 
Analiza Date Salvamont-Vodafone”, 
a declarat aseară, președintele Sal-
vamont România, Sabin Cornoiu.

M.C.H.

Este vorba despre doi soți care lu-
crează la ELCFU Motru, Secția 1 des-
cărcări Turceni. Ambii au peste 30 de 

Casa de Pensii Gorj încalcă termenele legale privind deciziile de pensionare
* Instituția îi blochează pe salariații CEO, de la ELCFU, să meargă 

în instanță!

Doi salariați ai CE Oltenia, soț și soție, așteaptă deciziile de la Casa 
Județeană de Pensii Gorj, cu privire la dosarul lor de pensionare. Deși 
instituția ar fi trebuit să răspundă în cel mult 45 de zile, termenul a 
expirat cu aproape o lună.

ani vechime în muncă, salariatul fiind 
mecanic de locomotivă iar soția sa, 
manevrant vagoane. ,,Ni s-a spus că 

dosarele noastre sunt încă în comisii, 
și se află la aceeași persoană. Proble-
ma este că au trecut cele 45 de zile 
legale și n-am primit nicio decizie. 
Asta este bătaie de joc, suntem la 
cheremul lor. Noi ne încadrăm în le-
gea 197 fără probleme, însă știm că 
celor care lucrează la ELFU li se res-
ping dosarele.Toți colegii au mers mai 
departe în instanță, fiindcă au lucrat 

în producție iar casa de pensii nu le 
recunoaște acest lucru.  Casa de Pen-
sii Gorj ne blochează acest drept, de 
a merge în instanță, nedându-ne deci-
ziile, fie ele și de respingere. Cred că 
o fac intenționat. Dăm Casa în jude-
cată și pentru că a încălcat termenul 
legal în care ar fi trebuit să ne dea o 
decizie!”, a spus salariatul CEO.

M.C.H.
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Ucis în bătaie de vărul său. Ucis în bătaie de vărul său. 
Începe judecata!Începe judecata!

Săptămâna trecută, Tribunalul 
Gorj a decis că poate înce-
pe judecata. Judecătorul de 

cameră preliminară a constatat le-
galitatea sesizării instanţei cu rechi-
zitoriul, a administrării probelor şi a 
efectuării actelor de urmărire penală 
şi a dispus începerea judecării dosa-
rului.

„Constată legalitatea sesizării 
instanţei cu rechizitoriul nr. 177/
P/2023 din 16.06.2023 al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Gorj, privind 
pe inculpatul Ciortea Valentin, în 
prezent reținut în Penitenciarul Cra-
iova, jud. Dolj, trimis în judecată sub 
măsura arestului preventiv, pentru 
săvârșirea infracţiunii de omor prev. 
de art. 188 alin. 1 C.pen., a adminis-
trării probelor şi a efectuării actelor 
de urmărire penală. Dispune înce-
perea judecăţii”, a decis Tribunalul 
Gorj, sentința nefiind contestată.

Scandalul a pornit pe fondul con-
sumului de alcool. Cei doi se aflau la 
muncă într-o gospodărie din Bengești-
Ciocadia, alături de alți consăteni.

„După servirea mesei de prânz, 
în timpul căreia s-au consumat bă-
uturi alcoolice, persoanele prezente 
au reluat lucrul în gospodărie, iar, la 
un moment dat, a izbucnit un con-
flict între victimă şi inculpat, care 
a început să o lovească cu piciorul în 
zona capului şi a corpului, lovituri 
în urma cărora victima a căzut pe 
solul constituit din beton şi piatră, 
după care agresorul s-a urcat peste 
victimă şi a izbit-o cu capul de pla-
nul dur - beton şi piatră, în repetate 

rânduri”, potrivit rechizitoriului.
Bătaia a fost oprită de fratele 

agresorului. „Pentru încetarea actu-
lui de agresiune, a intervenit fratele 
inculpatului, care l-a luat pe acesta 
de pe victimă pe care a stropit-o cu 
apă pe faţă, pentru a-şi reveni din 
starea de inconştienţă provocată 
de loviturile aplicate de inculpat. 
Imediat după încetarea conflictu-
lui, inculpatul şi concubina acestuia 
au părăsit în grabă curtea locuinţei 
în care se aflau, iar martorul (...) 
a condus-o pe victimă la domiciliul 
acesteia”, mai notează anchetatorii.

Bărbatul a ajuns acasă în jurul 
orei 18:00. Mama și soția lui au obser-
vat că avea sânge în zona feţei, dar 
nu l-au întrebat ce i s-a întâmplat. 
Bărbatul a mers în cameră pentru a 
se odihni, fiind găsit de către soţie, a 
doua zi dimineață, în stare de incon-
ştienţă, plin de sânge în zona feţei. 

A fost chemată ambulanța, iar 
bărbatul a ajuns la spitalul din No-
vaci, apoi la Târgu Jiu, ulterior fiind 
transferat la Spitalul Județean de 
Urgență Craiova, fiind supus unei 
intervenţii chirurgicale. După două 
zile, bărbatul s-a stins din viață din 
cauza leziunilor traumatice craniene 
grave suferite în urma loviturilor pri-
mite. 

Inițial, inculpatul a susţinut că a 
lovit-o pe victimă o singură dată, cu 
piciorul, în partea dreaptă a capului, 
doborând-o la pământ. Fiind reaudi-
at, bărbatul a revenit asupra celor 
declarate şi a spus că este posibil 
să-i fi aplicat mai multe lovituri vic-

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

- ”Agresorul s-a urcat peste victimă şi a izbit-o cu capul de 
beton şi piatră, în repetate rânduri” 
- „Moartea victimei a fost violentă, cauzată de hemoragia 
meningo-cerebrală, urmarea unui traumatism cranio-cere-
bral cu fractură craniană”. 
- Agresorul are antecedente penale: condamnat pentru dis-
trugere prin incendiere 

Începe judecata în dosarul în care un bărbat din comuna Bengești-
Ciocadia a murit pe patul de spital după ce a fost bătut cu bestiali-
tate. Incidentul a avut loc la sfârșitul lunii martie. Anchetatorii au 
reţinut că inculpatul și victima erau consăteni şi rude mai îndepăr-
tate - veri.

timei, inclusiv să o fi izbit cu capul 
de beton, dar nu-şi aminteşte în to-
talitate modul cum a lovit-o, posibil 
din cauza faptului că era în stare de 
ebrietate. 

Potrivit medicilor legiști, moartea 
victimei „a fost violentă, cauzată de 
hemoragia meningo-cerebrală, urma-
rea unui traumatism cranio-cerebral 
cu fractură craniană”. 

Membrii familiei victimei, respec-
tiv soţia, fiicele şi sora, s-au consti-
tuit parte civilă în procesul penal, 
urmând să precizeze în faţa instanţei 

de judecată cuantumul daunelor ma-
teriale şi morale pe care le solicită. 

Agresorul are 39 de ani și are an-
tecedente penale. În trecut a fost 
condamnat la 1 an de închisoare 
pentru săvârşirea infracţiunii de dis-
trugere și este cercetat pentru să-
vărşirea, din nou, a infracţiunii de 
distrugere, prin incendiere, „aspecte 
ce relevă periculozitatea inculpatu-
lui, care manifestă în societate un 
comportament violent”, au reținut 
anchetatorii.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Viața ta amoroasă va lua o întorsătură pozitivă, 

pentru că cei care își caută sufletul pereche. Este o zi 
bună pentru a investi pe piețele de valori, deoarece este 
posibil să obțineți profituri bune în viitorul apropiat. Fiți 
atenți când vă luați orice angajamente astăzi. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi este ziua în care să te concentrezi asupra 

sănătății tale și asupra altor domenii ale vieții tale. O re-
întâlnire cu vechii prieteni este pe listă.  Dacă ești hotă-
rât și perseverent, vei putea reînnoi contactul cu oamenii 
pe care i-ai căutat de mult timp. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Nativii zodiei gemeni vor avea parte de o perioadă puțin mai bună, dat 

fiind faptul că vor avea colaborări mai multe la locul de muncă. Motivul pare 
să fie legat de faptul că superiorii au observat că te descurci din ce în ce mai 
bine, motiv pentru care îți vor da și mai multe sarcini în plus.

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
În prezent, este recomandabil să fii prudent înainte de a pune în 

practică ideile și planurile pe care le-ai dezvoltat cu sârguință pe o perioadă 
lungă de timp. Mențineți un nivel ridicat de concentrare și vigilență cu 
privire la mediul înconjurător. Analizați cu atenție situația înainte de a lua 
decizii. În mod încurajator, atât perspectivele tale romantice, cât și cele 
financiare, par promițătoare, indicând rezultate favorabile. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Nativii zodiei leu vor pleca în deplasare în interes de 

serviciu. Se pare că acest lucru îți va plăcea, însă totodată 
nu chiar, dat fiind faptul că petreci timp cu anumite 
persoane pe care chiar nu le suporți, însă privește partea 
bună, a faptului că vei călători.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Îmbrățișează calitățile unui tigru, știind când să stea nemișcat și când să se 

năpustească. Fiți atenți, deoarece unii ar putea încerca să vă exploateze inocența. 
Obstacolele neașteptate vă pot consuma timpul astăzi, așa că evitați dacă este posibil. 
Atât aspectele de sănătate, cât și cele financiare sunt anticipate a fi pozitive astăzi.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
O zi pozitivă îi așteaptă pe cei care au experimentat 

turbulențe în viața lor personală. Căutătorii de locuri de 
muncă și alpiniștii de carieră pot anticipa oportunități în 
căutarea unei noi dimensiuni profesionale. Securitatea 
financiară va aduce un sentiment de siguranță.    

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Profitați de oportunitățile emergente care vă bat la ușă, prezentând un moment 

favorabil pentru acțiune. Conceptele și strategiile tale sunt pregătite pentru transformare, 
dobândind o perspectivă nouă. Asistența financiară poate veni în calea dvs. dacă ați 
căutat-o, în timp ce controlul temperamentului tău ar putea fi o provocare astăzi. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
În domeniul tău profesional, inovația și strategiile proaspete sunt pe cale să 

apară. Această conjunctură ar putea însemna o tranziție semnificativă în călătoria 
ta. Angajarea în concentrare și meditație vă va spori concentrarea pe muncă. 
Perspectivele favorabile pot apărea în tranzacțiile imobiliare. În relații, ferește-te 
de posesivitatea excesivă și lasă partenerului tău spațiul de respirație necesar.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii zodiei capricorn se bucură foarte tare de 

imaginea pe care o au. 
Nu este vorba de lipsă de modestie, ci mai degrabă 

de apreciere pentru propria persoană, exact așa cum 
trebuia să ai de ceva vreme încoace. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Se anticipează o schimbare în viața ta amoroasă. În timp ce te 

conectezi cu ceilalți în mod jucăuș, conexiunile ar putea să nu aibă emoții 
profunde. În cazul în care un membru al familiei se îmbolnăvește, grija și 
atenția dumneavoastră pot contribui la recuperarea acestuia.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Se anticipează o puternică înțelegere reciprocă între cupluri, favorizând o le-

gătură armonioasă. Viața ta amoroasă are un potențial promițător. Căile profesio-
nale dezvăluie posibilități pozitive de creștere. Planurile elaborate cu atenție sunt 
probabil să producă rezultate de succes astăzi. Această fază este caracterizată 

de activități ambițioase și sănătate robustă.
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În articolul acesta, voi insista asupra educaţiei 
tinerilor elevi, mai ales în manifestarea miş-
cării sportive, pentru că în acest sens, oame-

nii de știință și profesorii practicanți pornesc de la 
faptul că educația în promovarea sportului, nu poate 
merge în urma dezvoltării copilului, concentrându-se 
pe ziua de ieri, ci, cred că ar trebui să corespun-
dă unui timp viitor al dezvoltării copilului! Această 
teză reflectă în modul cel mai clar principiul abordă-
rii dezvoltării mentale a unei persoane ca un proces 
controlat care este capabil să creeze noi structuri de 
valori personale pentru tinerii în creștere. De altfel, 
managementul procesului de creștere şi dezvolta-
re fizică şi mentală, desfășurat ca o construcție și 
dezvoltare intenționată a unui sistem de activitate 
complexă dată a copilului, este implementat de pro-
fesorii care introduc prin lecţiile desfăşurate copiii 
care ajung în zona dezvoltării proximale, iar, aceasta 
înseamnă că la o anumită etapă de dezvoltare, copi-
lul poate avansa nu independent, ci sub îndrumarea 
adulților și în cooperare cu colegii mai capabili şi mai 
inteligenți, chiar mai apoi complet independenţi.

Formarea intenționată a personalității unei per-
soane, a unui copil aflat pe băncile şcolii, implică 
proiectarea acesteia, dar nu pe baza unui șablon co-
mun pentru toți oamenii, ci în conformitate cu un 
proiect individual pentru fiecare persoană în parte, 
ținând cont de caracteristicile sale fiziologice și psi-
hologice specifice! 

În același timp, capătă o importanță deosebită a 
se lua în considerare forțele motrice interne, nevo-
ile umane și aspirațiile tânărului, mai mult sau mai 
puţin conștiente. Pe această bază, devine posibilă 
evaluarea corectă a personalității și construirea unui 
sistem eficient de creștere a acesteia printr-o activi-
tate special alocată, iar, includerea unui copil într-o 
activitate organizată de un adult, în procesul căreia 
se desfășoară relații cu mai multe fațete, consolidea-
ză formele de comportament social, formează nevoia 
de a acționa în conformitate cu modelele morale care 
acționează ca motive care încurajează activitatea și 
reglează relațiile copiilor! 

În acest fel, «Arta educației» ajunge la o conclu-
zie rezonabilă ce constă în folosirea unui mecanism 
psihologic atât de important, precum crearea unei 
combinații corecte de motive înțelese și de motive 
acționând efectiv la clasă şi pe terenul de sport, 
în același timp şi prin capacitatea de a se acorda o 
importanță mai mare activităţii care conduce la un 
rezultat reușit al muncii didactice în timp, astfel în-
cât aceasta să asigure trecerea la un tip superior de 
motive reale care guvernează viața individului. Ast-
fel, adolescenții sunt conștienți de viața importan-

Despre educaţie în general, despre educaţia fizică în special

,,«Arta educației» ajunge la o concluzie rezonabilă în folosirea 
unui mecanism psihologic important precum crearea unei 
combinații corecte de motive înţelese”! 

tă și responsabilă 
sub aspect social a 
unui membru adult 
al societății. Dar, 
numai includerea 
activităţii sporti-
ve într-o activita-
te recunoscută la 
nivel social, poate 
transforma unele 
motive înțelese în 
motive reale. 

Dacă mă refer 
la legile educației, 
sincer, consider că sunt complet nonreformatoare şi 
nu cred că merită vorbit despre ele. Nu văd binele 
pe care-l vor face aceste legi, pentru că acum ele 
au trecut de parlament, care a marșat la solicitările 
președintelui, ce să vorbești despre ele? S-a vorbit în 
opinia publicã de nenumărate ori despre aceste legi, 
s-a arătat câte inegalități creează, câte disfuncții, 
care sunt centrate mai degrabă pe reorganizarea 
instituțională, decât pe reforma sistemului. Pen-
tru că a funcționat mașinăria de vot și s-a ajuns la 
aceste legi uşor aberante, nu s-a luat în seamă nimic 
din argumentele care au fost puse pe masă pentru a 
îmbunătăți aceste legi la modul substanțial sau pen-
tru a le reface, mai ales că în spatele lor stă un ra-
port lipsit de orice valoare științifică, aşa cum o spun 
şi alţii în cunoștință de cauză. De asemenea, cred că 
trebuie încurajată intrarea în sistem, de aceea debu-
tanţii trebuie să simtă în mod substanţial că merită 
să opteze pentru a profesa în domeniul educaţional 
şi nu în altă parte. Au atât de multe variante acum 
absolvenţii de facultate! Un absolvent de matemati-
că are atât de multe variante decât sistemul de edu-
caţie în care să-şi desfăşoare activitatea, să ia salarii 
mult mai mari, pentru că poate fi angajat în bănci, 
poate fi angajat în firme de IT, poate fi angajat în 
multe alte locuri. La fel, un absolvent de fizică poate 
fi angajat în spitale la toată aparatura asta medica-
lă etc. Clar, trebuie să încurajăm intrarea în sistem, 
iar intrarea înseamnă salarii mari pentru debutanţi. 
Dacă vrem să avem oameni buni, întâi trebuie să in-
tre în system! E mult mai important să dai salariu 
mai mare unui debutant, decât unui profesor la final 
de carieră! Şi nu vreau să risc cifre, dar dacă vrem 
să facem atractivă educaţia, trebuie să comparăm 
cât primeşte un debutant în alte domenii. Dacă ar fi 
după mine, aş merge până la 1.000 de euro pentru un 
salariu de debutant! Atunci, am putea să învingem 
inerţia socială care te face să nu intri în sistemul de 
educaţie. Repet, problema este alocarea de resurse 
pentru educaţie în general, mai ales pentru educaţie 
fizică, nu numai pentru salarizare. Un PIB pe o pe-
rioadă lungă de timp, nu pe un an de zile, că nu se 
rezolvă problemele într-un an de zile, care se alocă 
pentru educaţie. Vrem o educaţie ca în alte ţări, cu 
sisteme performante, dar, atunci trebuie alocat 6, 7, 
8% din PIB pe o perioadă lungă de timp, dacă vrem să 
rezolvăm probleme, ca să trecem dincolo de ceea ce 
gândeşte în mod absolut aberant, un aşa-zis specia-
list fără niciun fel de perspectivă şi fără niciun fel de 
strategie coerentă!

Prof. CLAUDIU ION PERESCU,
Liceul Tehnologic Bustuchin
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,,Noi, oamenii, la Dumnezeu o avem pe Maica Domnului ,,Noi, oamenii, la Dumnezeu o avem pe Maica Domnului 
ca mijlocitoare, îi avem pe sfinţii pe care Dumnezeu ni ca mijlocitoare, îi avem pe sfinţii pe care Dumnezeu ni 
i-a lăsat, ca să le adresăm lor şi rugăciunea noastră”!i-a lăsat, ca să le adresăm lor şi rugăciunea noastră”!

-V.G. Preacucernice Părinte, la o zi după ce am 
fost la Praznicul Sfintei Mănăstiri «Sf. Proroc Ioan 
Botezătorul - Cămărăşeasca» din Târgu-Cărbuneşti 
şi aţi făcut parte din soborul de călugări, preoţi şi 
diaconi care au slujit la Sfânta Liturghie cu smerită 
ascultare la cuvântul duhovnicesc de învăţătură al 
ÎPS Părinte, Acad. dr. Irineu, m-a impresionat o idee 
extrem de interesantă, a legăturii organice dintre 
Atotputernicul Dumnezeu cu sfinţii Săi, pentru că 
«Minunat este Dumnezeu întru sfinţii Săi», deci, 
această strânsă legătură între divin şi noi, oame-
nii!

-D.D. Domnule profesor, de fapt, sfinţii sunt o 
«punte» de legătură între noi şi divinitate, iar, omul, 
de multe ori, în grăbnicia lui, îndrăzneşte să-I ceară 
Lui Dumnezeu ca unui «vânzător» dintr-un magazin, 
Doamne, vreau asta, Doamne, vreau asta, dă-mi asta 
şi asta, dar, să nu fim atât de «tupeişti», vă rog să 
menţionaţi cu ghilimelele de rigoare… 

-V.G. Ştiţi foarte bine că omul se dezvăluie mai 
mult la necazuri, cu deosebire şi…la nevoi se cu-
noaşte cu adevărat! 

-D.D. Cred că trebuie să fim un pic mai smeriţi, 
iar, atunci când avem nevoie de ceva, să luăm sfinţii 
ca pe o «punte» de legătură între noi şi divinitate, 
aşa cum am spus, nu să ne ducem direct, cu o porni-
re necontrolată înaintea Lui Dumnezeu, deci, să fim 
ceva mai smeriţi, pentru că în acest fel ascultarea 
este mai potrivită! 

-V.G. Cu alte cuvinte…

,,Îndemnul meu este ca sfinţii pe care îi 
prăznuim, să-i luăm ca o «punte» de legătură 
între noi şi divinitate”! 

-D.D. Mai spun încă o dată, îndemnul meu este ca 
sfinţii pe care îi prăznuim, să-i luăm ca o «punte» de 
legătură între noi şi divinitate, şi să nu fim ca nişte 
creştini «îndrăzneţi» în a-I cere Lui Dumnezeu pentru 
că noi, oamenii, o avem pe Maica Domnului ca mijlo-
citoare, avem sfinţii pe care Dumnezeu ni i-a lăsat, 
iar, în acest caz, să beneficiem de această dragoste a 
sfinţilor şi să le adresăm sfinţilor rugăciunea noastră!

-V.G. Cred că acesta este şi sensul rugăciunilor 
noastre înaintea icoanei sfinţilor!

-D.D. Iar, sfinţii să se ducă acolo, la Tronul ceresc 

cu această rugăciune a noastră, 
pentru că sfinţii sunt ascultaţi de 
Dumnezeu, altfel decât suntem 
noi asultaţi! Pentru că e una când 
sfinţii sunt ascultaţi de Dumne-
zeu şi alta când mă duc eu, păcă-
tosul, să îndrăznesc să-I cer Lui 
Dumnezeu orice lucru, pentru 
ca omul credincios şi smerit să 
ştie că mănăstirea este un loc de 
adâncă rugăciune şi de adâncă 
smerenie!  

-V.G. Cu alte cuvinte, la bi-
serică înţelegem, aşa cum se 
cuvine, ceea ce înseamnă omul 
rugător la Dumnezeu, pentru că în viaţa cotidiană, 
în realitatea profană, avem atâtea prilejuri să ve-
dem ceea ce înseamnă omul fără Dumnezeu! 

-D.D. Putem constata că indiferent pe care treap-
tă socială ajungem în societate, cât de înaltă este 
poziţia ocupată, dacă ne lipseşte Dumnezeu, ajungem 
să nu gândim şi să nu fim raţionali în ceea ce facem!  

-V.G. Nu credeţi că acest lucru le lipseşte celor 
care s-au văzut cocoţaţi în funcţii înalte şi care uită 
prea uşor, de unde au plecat şi unde au ajuns?

-D.D. Cred că acest lucru le trebuie conducăto-
rilor politici de astăzi, pe care îi avem, dar, cărora 
le lipseşte cu desăvârşire, să aibă respect, dacă nu 
au teamă, să aibă respect de Dumnezeul nostru, pen-
tru că trebuie să avem iubire de Dumnezeu, să avem 
respect faţă de Creatorul cerului şi al pământului, şi 
atunci lumea poate fi mai bună!

-V.G. Şi pentru că «Frica de Domnul este înce-
putul înţelepciunii», cum ne spune psalmistul!

-D.D. De aceea, cred că atunci când Îl iubeşti pe 
Dumnezeu, nu te mai gândeşti la frică! Dacă Îl iubeşti 
pe Dumnezeu, nu îţi mai e frică de Dumnezeu, pentru 
că El îl pedepseşte pe cel care nu Îl ascultă, pe cel 
care răspândeşte în jurul său numai ură şi învrăjbire! 

-V.G. Cum trebuie să fie exprimată iubirea omu-
lui pentru Dumnezeu?

-D.D. Iubirea trebuie să fie reciprocă între credin-
cios şi Dumnezeu! 

-V.G. Sigur, trebuie să fie continuă, dar, sinco-
pele care apar în manifestarea acestei iubiri, cui se 
datorează, Preacucernice Părinte, şi de ce apar ele 
pe neaşteptate?

-D.D. Pentru că atunci când Dumnezeu nu este o 
prezenţă continuă, ajungem «să lucrăm» păcatul, iar, 
păcatul este înainte de toate ispita cea mare, care la 
început este mică, dar, din ce în ce mai mult creşte şi 
îndepărtarea de Dumnezeu face ca păcatul pe care îl 
săvârşim să fie din ce în ce mai mare! 

-V.G. Poate şi datorită unei libertăţi care se vrea 
fără responsabilitate!

-D.D. Noi, cei de astăzi, suntem liberi în a ne ex-
prima dragostea faţă de Dumnezeu!

-V.G.Chiar şi atunci când se pun lacăte pe uşile 
bisericilor?

-D.D. Atunci când se pun lacăte pe uşile biseri-
cilor, Dumnezeu se întristează, şi trist este că mulţi 
dintre noi refuzăm chemarea Lui Dumnezeu!

-V.G. Cu alte cuvinte, putem vorbi despre un fel 
de expresie «simptomatică» a faptului că suntem 
surzi la Cuvântul Domnului?

-D.D. De multe ori, poate că auzim numai dangă-
tul clopotului de la biserică, pentru că atunci când 
bate clopotul, duminică dimineaţa sau la o mare săr-
bătoare, nu face altceva decât să ne strige pe noi, 
haideţi la rugăciune, să ne unim la rugăciune, la cea 
mai înaltă trăire duhovnicească, în momentul în care 
suntem în comuniune cu noi înşine şi noi înşine cu 
Dumnezeu!  

,,Împotriva noastră sunt mulţi «irozi» care în-
cearcă prin multe metode să ne defăimeze, să ne 
compromită, să lovească în unitatea bisericii”!

-V.G. Preacucernice Părinte, dar, în societatea 
românească de astăzi e atâta dezbinare, se întâm-
plă atâtea tragedii şi numai omul obidit are de sufe-
rit, pe când potentaţii vremii se fac tot mai surzi la 
durerile oamenilor!

-D.D. Unii răspund şi sunt prezenţi la sfânta biseri-
că, pentru că răspund la «chemarea» clopotului, dar, 
alţii amână din diferite motive şi se lasă antrenaţi în 
mrejele păcatului! 

-V.G. Pentru că este o slabă credinţă a unor oa-
meni şi diavolul se dovedeşte atât de abil şi de vi-
clean în a-i amăgi pe oameni cu mirajul banilor?

-D.D. Şi pentru asta, dar, mai ales pentru că un 
păcat foarte mare ar fi amăgirea pe care ne-a lăsat-o 
diavolul şi pe care ne-o induce cu viclenie, ca să ne 
spună că e suficient ceea ce am făcut acum, deci, nu 
acum să venim la biserică, ci, data viitoare! 

-V.G. Constatăm că devin tot mai sofisticate şi 
mai diversificate mijloacele prin care oamenii sunt 
îndepărtaţi de credinţă, fie prin ceea ce ei numesc 
«inteligenţă artificială», fie prin instrumentele de 
propagandă anticreştină reailzate în laboratoarele 
dotate cu ultimele cuceriri ale tehnologiei de vârf!

-D.D. Dar, noi avem adevărul care este neschimbat 
de peste două mii de ani, avem Adevărul pe care ni l-a 
lăsat Iisus Hristos, avem învăţătura creştină pe care o 
preţuim atât de mult, destul de puţin modificată, cu 
toate că şi împotriva noastră sunt mulţi «irozi» care 
în ziua de astăzi încearcă prin multe metode să ne 
defăimeze, să ne compromită, să lovească în unitatea 
bisericii!

-V.G. Au strategiile şi mijloacele lor diabolice, 
de multe ori ascunse sub masca bunelor intenţii şi a 
promisiunilor deşarte!

-D.D. Da, dar, de fapt, ei nu-şi dau seama că nu se 
luptă cu noi, preoţii, ci, sunt împotriva unui Hristos 
viu, ajutător permanent al vieţii noastre, şi nu au cum 
să-L denigreze pe Domnul, chiar dacă încearcă să ne 
pună pe toţi într-o lumină neplăcută! 

-V.G. Cred că după sărbătoarea de la Mănăstirea 
«Sf. Proroc Ioan Botezătorul - Cămărăşeasca» din 
Târgu-Cărbuneşti, cea care încheie anul bisericesc, 
avem suficiente motive să credem că Dumnezeu 
este cu noi!

-D.D. Pentru că Mântuitorul Iisus Hristos este viu şi 
este lucrător, vedem că El lucrează în lumea aceasta, 
iar, acei creştini care se spovedesc şi care se împăr-
tăşesc, deci, care se unesc cu Iisus Hristos, zic eu că 
sunt modelul de «ostaşi» care să lupte cu încercările 
şi cu vitregiile ce se abat şi care vin din partea celor 
care sunt fără Dumnezeu! 

-V.G. Multă sănătate, vă doresc, şi împliniri în-
tru cele binecuvântate!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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,,Pentru toți iubitorii de teatru 
din Târgu-Jiu, așteptarea a luat 
sfârșit! Vă anunțăm, cu bucurie și 
entuziasm, că Teatrul Dramatic El-
vira Godeanu a obținut, în data de 
24 august, avizul necesar pentru re-
deschidere. 

În data de 7 septembrie, de la 
ora 19.30, are astfel loc premiera 
spectacolului Singurătatea Pietrelor 
(de Flavius Lucăcel, regia Gelu Ba-
dea), spectacol oferit elevilor olim-
pici ai municipiului Târgu Jiu și care 
deschide, în mod oficial, stagiunea 
2023-2024. 

În data de 10 septembrie, de 
la ora 19.00, va avea loc o a doua 
reprezentație a spectacolului, la 
care vă așteptăm în număr cât mai 
mare”, a anunțat conducerea Tea-
trului Dramatic ,,Elvira Godeanu”.

Un spectacol despre copil și 
părinți

,,Singurătatea pietrelor” este 
drama unui copil autist, un fel de ge-
niu neînțeles, chiar și de către pro-
priii părinți, care încearcă să-și țină 
familia lângă el.

 Este o piesă de teatru în trei per-
sonaje, mamă, tată și copil. 

Copilul este un bun observator al 
realităților, monologurile lui interi-
oare fiind poeme de o emoționantă 

Teatrul din Târgu-Jiu își redeschide porțile! 
Noua stagiune debutează pe 7 septembrie
Actorii Teatrului Dramatic ,,Elvira Godeanu” Târgu-Jiu vor susține din 
nou spectacole la ei acasă, după o pauză îndelungată! Noua stagiune 
este programată să înceapă săptămâna viitoare, evenimentul de de-
but anunțându-se a fi unul fastuos și special pregătit pentru iubitorii 
de teatru din municipiu și județ.

frumusețe. 
Este o piesă a metaforelor care, 

în final, decodează esența unui su-
perb poem teatral.

Distribuție: Copilul: Eugen Titu, 
Tatăl: Mihai Rădulea, Mama: Adelina 
Puzdrea, Regia artistică: Gelu Badea, 
Asistenți regie: Oana Marinescu și 
Radu Tudosie, Muzica originală: Oana 
Marinescu

Durata aproximativă a 
spectacolului este de 75 de minute. 
Biletele se pot achiziționa de 
la agenția de bilete a Teatrului 
,,Elvira Godeanu” Târgu-Jiu, sau se 
pot rezerva la numărul de telefon 
0765.051.178.

Romanescu: Festivitate de 
premiere pentru elevii de 10

Și primarul municipiului Târ-

gu-Jiu, Marcel Romanescu, salută 
deschiderea stagiunii 2023-2024 
și precizează că primul spectacol 

va fi dedicat elevilor cu rezultate re-
marcabile la olimpiade și concursuri 
naționale, dar și celor care au obținut 
media 10 la examenele de Evaluare 
Națională și Bacalaureat: 

,,Piesa de teatru va fi precedată de 
festivitatea de premiere a tinerilor, 
dar și a cadrelor didactice care i-au 
pregătit, și cărora li se recunosc ast-
fel meritele deosebite în dezvoltarea 
sistemului educațional din Târgu-Jiu. 
Evenimentul va avea loc la ora 18.00, 
iar invitații vor viziona, începând cu 
ora 19.30, spectacolul Singurătatea 
Pietrelor”.

IZABELLA MOLNAR

Echipele de inspectori 
din cadrul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM) 
Gorj au efectuat în perioada 
21-25 august 2023 un număr 
de 38 controale care au vi-
zat atât domeniul relațiilor 
de muncă, cât și domeniul 
securității și sănătății în 
muncă, fiind aplicate 16 
sancțiuni contravenționale 
în valoare de 110.000 lei. 
Pentru neconformitățile con-
statate în urma controalelor, 
inspectorii au dispus 117 mă-
suri obligatorii în vederea in-
trării în legalitate.

Angajatori prinși pe picior greșit 
de inspectorii de muncă

Un angajator din munici-
piul Motru, având ca dome-
niu de activitate întreținerea 
și repararea autovehiculelor, 
a fost sancționat cu suma de 
20.000 lei pentru folosirea 
în activitate a unei persoane 
pentru care nu avea încheiat 
în prealabil contract indivi-
dual de muncă.  ,,Atragem 
atenția tuturor angajato-
rilor asupra faptului că, 
potrivit prevederilor Legii 
numărul 53/2003, Codul 
Muncii, primirea la muncă a 
uneia sau a mai multor per-
soane fără încheierea unui 

contract individual de muncă 
se sancționează cu amendă de 
20.000 lei pentru fiecare per-
soană astfel identificată. In-
spectoratul Teritorial de Mun-
că Gorj va intensifica acțiunile 
de verificare, în toate domeni-
ile de activitate, pentru com-
baterea muncii nedeclarate și 
subdeclarate, precum și pen-
tru respectarea normelor de 
securitate și sănătate în mun-
că de către toți angajatorii”, 
a declarat George Romanescu, 
inspectorul-șef al Inspectoratu-
lui Teritorial de Muncă Gorj.
IZABELLA MOLNAR



Miercuri, 30 August 2023Miercuri, 30 August 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99alitateitate

În cadrul evenimentului expun ar-
tistele: Silvana Băloniu, Georgiana 
Brandt, Maria Bratu, Cristina Cioplea, 
Dorina Cioplea-Văduva, Mariana Con-
stantinescu, Marinella Dumitrescu, Ma-
riana Frătița, Ina Gheorghiu, Valentina 
Ghinea, Mihaela Gorcea, Daria Ionescu 
Haidău, Ada Muntean, Anca Pașa Dea-
conu, Elena Preda, Laura Semenov, Ale-
xandra Simionescu, Alina Staicu, Anca 
Maria Stănciulescu, Cristina Tudorache 
și Anca Volcinschi. 

,,A treia ediție a expoziției ,,Cher-
chez la femme” se transformă, anul 
acesta, într-un omagiu binemeritat adus 
unei amfitrioane a artelor - Carmen Syl-
va- activă într-o vreme de creștere fară 
precedent a artelor în România. Ea or-
ganizează prima expoziție feministă în 
țară, fapt ce se suprapune perfect pes-
te demersul nostru început acum trei 
ediții. 

Diversitate în unitate, explozie sti-
listică, armonizarea vârstelor printr-un 
element comun: demersul creator”, de-
clară Georgiana Brandt, curator. 

De altfel, Mariana Frătița, curator 
susține contopirea cu natura în opere-
le lui Carmen Sylva: ,,Eu am crescut în 
pădure, în cea mai frumoasă pădure de 
fagi, cu copacii mai înalți decât chiar 
castelul nostru și atât de aproape în-
cât umbra lor ajungea până pe pragul 
casei noastre.” Ideea Reginei Elisabeta 

Invitație la vernisaj! Expoziție națională 
de grup, la Muzeul Județean Gorj
Prima zi a toamnei aduce un suflu cultural multiplu în orașul lui Brâncuși! 
Vineri, 1 septembrie, de la ora 18.00, la Muzeul Județean Gorj ,,Alexandru 
Ștefulescu” din Târgu-Jiu, va avea loc vernisajul expoziției naționale 
de grup ,,MEMORY. Carmen Sylva”, curatoriată de artistele Georgiana 
Brandt și Mariana Frătița, în colaborare cu muzeograful Dorina Cioplea-
Văduva.

era una idealistă, pozitivă: de a iubi 
frumusețea și bogăția naturii, așa 
cum este, mai presus de podoabele 
omenești, din aur și diamante. Car-
men Sylva ne îndemna să ne conto-
pim cu natura, să o cântăm în vers, 
în slovă și în culoare”.

Dorina Cioplea-Văduva, muze-
ograf, spune că această expoziție 
reprezintă toate trăirile femeilor și, 
implicit, puterea acestora: ,,Este o 
expoziție în care se apelează la me-
moria afectivă a artistelor, la filtrul 
lor extraordinar, feminin și puternic, 
prin care trec bunele și relele vieții, 
visele și visurile, iubirile și durerile, 
și, în complexitatea ei, viața. Car-
men Sylva este aici simbolul feme-
ii puternice, frumoase, creative și 
creatoare, care are capacitatea de 
a inspira și curajul de a fi ea însăși. 
Cunoscută pentru activitatea sa li-
terară, dar și pentru acțiunile sale 
filantropice și sociale, Regina Eli-
sabeta (care și-a luat pseudonimul 
literar Carmen Sylva) a pus bazele 
asistenței sociale în România și a 
susținut emanciparea feminină. Prin 
urmare nu este greu de înțeles de 
ce această expoziție, ce reunește pe 
simezele Muzeului Județean Gorj 21 
de artiste din toată țara, îi poartă 
numele și îi evocă spiritul”.

IZABELLA MOLNAR

La începutul acestei 
săptămâni, au debutat la 
Peștișani atelierele de vară – 
,,Ritm și Rost(Uri) în spațiul 
public - Noul Bauhaus Euro-
pean”, un demers inițiat de 
Centrul Europe Direct Gorj, 
în parteneriat cu Universi-
tatea Politehnică Timișoara, 
Facultatea de Arhitectură și 
Urbanism. Acestea sunt pro-
gramate a se încheia vineri, 
1 septembrie.

,,Pentru a asigura 
supraviețuirea în timp a 
valorilor patrimoniale încă 
prezente în așezările rurale, 
nu este așadar suficient ca 
acestea să fie conservate ca 

Atelier de arhitectură 
și urbanism, la Peștișani

atare și - deci - muzeificate. 
Apare astfel necesitatea tra-
tării subiectului așezărilor 
rurale și relevanța lor în con-
text contemporan, din per-
spectiva elementelor speci-
fice de patrimoniu construit 
și a potențialului acestora 
de a forma comunități anco-
rate în realitățile economice 
actuale. În acest sens, sunt 
necesare analize și inter-
pretări ale mediului rural, 
de la scara teritoriului până 
la scara obiectului de arhi-
tectură, punând accentul pe 
abilitatea spațiului public 
și a structurilor majore ale 
așezărilor de a încuraja și 

acomoda activități comuni-
tare. Aplicarea în practică 
a acestei metodologii este 
ulterior demonstrată prin 
rezultatele obținute în ca-
drul mai multor studii de 
caz aplicate în teren. Anali-
za acestora este contextua-
lizată prin raportare la cele 
mai recente teorii și curente 
de gândire promovate la ni-
vel european (precum Noul 
Bauhaus European) - concen-
trându-se pe o multitudine 
de problematici specifice 
mediului rural”, au trans-
mis reprezentanții Centrului 
Europe Direct Gorj.

I.M.
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Răsfoind prin “Dicționarul ortografic, ortoepic și Răsfoind prin “Dicționarul ortografic, ortoepic și 
morfologic al limbii române”, Ediția a III-a (DOOMmorfologic al limbii române”, Ediția a III-a (DOOM33))

De ziua Limbii RomâneDe ziua Limbii Române

 Motto:
 “Trăiască frumoasa și cumintea Limbă Româ-

nă! Fie  în veci păstrată cu sfințenie această Carte 
-de -Boierie a unui neam călit la focul atâtor în-
cercări de pierzare”

2/15 februarie 1912, .L. Caragiale, Berlin
   

Semnul plus, semnul exclamării, bara oblică 
și asteriscul se află printre  semnele grafi-
ce folosite în DOOM3. Să vedem care sunt 

valorile acestora. Semnul plus se pune înaintea cu-
vintelor-titlu nou-introduse în “Dicționar” din cele 
peste 3600 de cuvinte, articole noi.

Exemple: subsatantivele feminine (în special 
nume de ocupații) atestate, dar încă rar folosite: 
“+dramaturgă” alături de “dramaturg”; “+chi-
rurgă” alături de “chirurg”; “+argotism” alături 
de “argou” (limbaj); “+ primă doamnă”- doamnă 
de onoare; “+dispeceră” alături de  “dispecer”; 
“+procurare” alături de  “procuror”. Pentru prima 
data apar și cuvintele “+târgujian” și “+tîrgujian-
că”, de asemenea “+gazetăriță” (familiar).

Marcate cu semnul plus sunt și numeroase 
locuțiuni formate cu verbul reflexiv “a se mira”; 
“+te miri când”, locuțiune adverbială (Va veni te 
miri când); „+te miri cât/câtă/cîți/câte”- locuțiune 
adjectivală (N-a trecut te miri cât timp); „+te miri 
cât/câtă/ câți/câte”- locuțiune pronominală (N-a 
trecut te miri cât): „+te miri cât”- locuțiune ad-
verbială (N-a întârziat te miri cât); “+te miri ce” 
(nimica toată) - locuțiune adjectivală (Te miri ce 
moștenire!) și locuțiune pronominală (A primit te 
miri ce);  “+te miri cine” (un oarecare) - locutiune 
pronominală, dar și substantivală ( A venit te miri 
cine); “+te miri cum”- locuțiune adverbială; “+te 
miri unde”- locuțiune adverbială.

Toate aceste locuțiuni mai sus-amintite aparțin 
limbajului familiar.

Semnul exclamării așezat înaintea cuvintelor 
- titlu are ca semnificație modificarea de normă. 
Dacă în ediția a II-a a “Dicționarului ortografic, 
ortoepic și morfologic al limbii române” (DOOM2) 
cuvintele “!profesor” și “!mănăstire” apar în două 
variante, considerate corecte ambele: “!profesor,” 
cu accent pe vocala “e” și “!profesor”, cu accent pe 
vocala “o” din ultima silabă, la fel cuvântul “!mă-
năstire” cu cele două variante “mănăstire/mânăs-
tire”, în DOOM3, apare o singură formă, conside-
rată corectă: “profesor,”cu accentul pe vocala “e” 
și “mănăstire”, nu “mânăstire”. Alexandru Graur 
spunea că în Muntenia era întrebuințată varianta 
“mânăstire”, iar în Moldova varianta “mănăstire”. 
În Dicționarul explicativ al limbii române (DEX), 
pentru cuvântul ,,tălmaci” (traducător), apar ca 
fiind corecte două variante “tălmaci/tâlmaci”, iar 
în DOOM3, apare o singură formă- “tălmaci”.

Deci, după DOOM3, sunt corecte variantele: 
“profesor”, accentuat pe “e”, “mănăstire” și  “tăl-
maci”. 

A nu se confunda substantivul feminin ,,primă-
doamnă”, articulat  ,,prima-doamnă” (soţia unui 
preşedinte de stat) cu primă doamnă (fără crati-
mă) format din adjectivul ,,primă” şi substantivul 
,,doamnă” care înseamnă ,,doamnă de onoare”.

Cu privire la pluralul substantivului neutru 
,,azil”, cuvânt întrebuinţat frecvent în ultima vre-
me, venim cu precizarea că în toate ediţiile prece-
dente ale dicţionarelor ortografice şi explicative, 
apare forma ,,aziluri”, deci cu desinenţa ,,–uri”, 
pe când în ultima ediţie, a III-a a ,,Dicţionarului 
ortografic, ortoepic şi morfologic al limbii române” 
(DOOM 3) apare forma ,,azile”.

Spre deosebire de edițiile anterioare, DOOM1  

și DOOM2 , în ultima ediție, a III-a, DOOM3, verbul 
“a trebui” precedat de semnul exclamării, ceea ce 

înseamnă modificări de normă, este prezentat de-
taliat. În primul rând atragem atenția că verbul “a 
trebui” păstrează în conjugare, la toate timpurile 
și modurile vocala “i”: “trebuie”, “trebuia”, “a 
trebuit” etc.

După gramaticile tradiționale, verbul “a tre-
bui” este unipersonal, având forme numai pentru 
persoana a III-a și impersonal cu sensurile: “e ne-
cesar”, “se cuvine”, “se cade”. La indicativ pre-
zent, forma “trebuie” se folosește atât la singular 
cât și la plural, deci indiferent de numărul la care 
se află substantivul sau pronumele cu funcția de 
subiect: Ne trebuie un om priceput; Ne trebuie 
oameni pricepuți; El trebuie să știe; Ei trebuie să 
știe. Nu sunt recomandate formele “trebuiește”, 
“trebuiesc”. Numai la modul conjunctiv prezent și 
la viitorul format cu conjunctivul se pot folosi for-
mele: “să trebuiască”, “o să trebuiască”, “are să 
trebuiască”.

În continuare, prezentăm intocmai notele auto-
rilor referitoare la verbul “a trebui”, cu cele două 
sensuri, “A trebui” (a avea nevoie, a fi necesar), 
în construcții cu  subiect nepersonal și obiect per-
sonal indirect în dativ sau cu un participiu pasiv 
acordat: verb indicativ prezent, persoana a III-a,  
“trebuie”, imperfect persoana a III-a singular, “tre-
buia”, persoana a III-a plural “trebuiau”; perfectul 
compus, persoana a III-a singular “a trebuit”, per-
soana a III-a plural “au trebuit”; viitor, persoana a 
III-a singular “va trebui”, persoana a III-a plural, 
“vor trebui”, conjunctiv prezent, persoana a III-a  
“să trebuiască”. (Îmi) trebuie timp/bani; (Îmi) tre-
buia timp; (Îmi)  trebuiau bani; (Mi)-a trebuit timp; 
(Mi)-au trebuit bani; (Îmi) va trebui timp; (Îmi) vor 
trebui bani; Nu cred să-(mi) trebuiască timp/bani; 
Actele trebuie/trebuiau/au trebuit/ vor trebui/ o 
să trebuiască/ trebuie (să fie) depuse=trebuia să 
fie depuse. Neliterare seriile: ,,trebuiam”, “am 
trebuit”, “voi trebui”. Aceste serii sunt marcate cu 
asterisc, considerate neatestate, forme greșite.

 !A trebui (a fi obligat) în construcții referitoa-
re la un subiect personal- verb, indicativ prezent, 
persoana a III-a,  singular “trebuie”; imperfect, 
persoana a III-a singular,  “trebuia”, persoana a 
III-a plural trebuia/trebuiau; perfectul compus, 
persoana a III-a singular “a trebuit”, persoana a 
III-a plural “a/au trebuit”; viitor, persoana a III-a 
singular “va trebui” persoana a III-a plural “va/vor 
trebui”; conjunctiv prezent, persoana a III-a “să 
trebuiască” (Eu trebuie să plec; Noi trebuie să ple-
căm; El/Ei trebuie să plece; Eu trebuia să plec; Noi 
trebuia să plecăm; Ei trebuia/ trebuiau să plece; 
Eu a trebuit să plec; Noi a trebuit să plecăm; Ei a/
au trebuit să plece; Eu va trebui să plec; Noi va tre-
bui să plecăm; Ei va/vor trebui să plece; Nu cred să 
trebuiască să plec/ să plecăm /să plece.

Neliterare: ,,trebuiam să plec”; ,,am trebuit”; 
,,trebuiau lăudate”. Acestea sunt marcate  cu as-
terisc (forme greșite).

Operând aceste modificări de normă în cazul 
verbului “a trebui”, probabil, autorii au avut în 
vedere uzul limbii după principiul “Si consuetudo 
vicerit vetus lex sermonis abolebitur” (lat. “Dacă 
obiceiul învinge, vechea lege se abolește”.) din 
“Institutio Oratoria” de Quintilian.

Paremiolologia despre limbă (limbaj)
 “Cine-și păzește limba își păzește capul.”
 “Limba slobodă mult te vatămă.”
 “De multe ori limba taie mai mult decît sa-

bia.”
 “Limba e bună, limba e rea.”
 “Limba dulce
  Mult aduce.”
“Limba îndulcește,
Limba amărește.”

“Limba e dulce ca mierea și amară ca fierea.”
“Înțeleptul învârtește de șapte ori limba în gură 

înainte de a vorbi.”
 “Toată pasărea pe limba ei piere.”
Greșeli de limbă, în opinia scriitorului Ion Agâr-

biceanu:
- “O greșeală de limbă e orice greșeală de gra-

matică, de sintaxă (sic!), de topică;
- a păstra arhaisme greoaie, ieșite din folosință 

azi, fie ca lexic, fie ca formă gramaticală sau sin-
tactică (sic!);

- a folosi neologisme în locul cuvintelor pline de 
înțeles, general folosite în limba vorbită;

- a folosi un cuvânt dialectal de strâmtă 
circulație, în locul unuia de largă circulație (“Unul 
care umblă în toate țările.”);

- folosirea de termeni inestetici, de la perife-
rii sau de jargon, ori a unor cuvinte care cuprind 
sudalme, trivialități, cum se mai pot întâlni, din 
păcate, la unii prozatori tineri.

De cultivarea limbii trebuie să se ocupe în pri-
mul rând toți cei care scriu în vederea publicării. 
Scriitorii să tindă spre o limbă literară, tot mai 
bogată, mai viguroasă, mai clară, mai concisă. Oa-
menii de știință să năzuiască spre o limbă literară 
sobră și limpede”.

“Limba română”,1960, nr.3 pag 24-25
“N-avem dreptul  să scădem cu nimic bogăția și 

onoarea limbii noastre. “ 
“Neologismele neaderente sunt în general vor-

be fără matcă, fără patrie și fără noblețe poeti-
că.”

Tudor Arghezi
“Limba românească își cere dreptul la res-

pect, la puritate și la eleganță, nu numai în scri-
sul poeților și al esteților, dar pretinde că în orice 
împrejurare în care facem apel la serviciile ei, să 
ne purtăm cu deferenţa și gratitudinea afectuoasă 
cuvenită unui înalte Doamne.”

Victor Eftimiu, “Din magia cuvintelor”
 CONSTANTIN E. UNGUREANU
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Poetul Ion FloreaPoetul Ion Florea
Deși are doar două volume de 

poezie, apărute după moartea 
sa, primul în 2018, al doilea în 

2022, îndrăznesc să-l numesc poet. În 
primul volum, Trandafiri și amintiri, am 
adunat peste 430 de poezii, iar în cel 
de-al doilea, Zborul păsării de argint, 
vreo 450, la care se adaugă vreo 150 de 
pagini proză și folclor, compoziții pro-
prii. Cele două volume, cu poezii recu-
perate de mine de la familia poetului, 
Maria și Mirela, soție și fiică, au fost 
tipărite la Editura MĂIASTRA Târgu Jiu, 
primul la aproape 26 de ani de la moar-
tea poetului.

Coleg de clasă cu Ion Florea, prie-
ten, colaborator al meu în timpul vieții 
în domeniul culturii, am considerat că 
este de datoria mea să scot în evidență 
destinul unui poet novăcean valoros, 
năpădit de dorințe, gânduri, împliniri și 
neîmpliniri, emoții și frământări, toate 
acestea măcinându-l continuu și arun-
cându-l de multe ori în brațele tristeții. 
Cele două volume reprezintă o recupe-
rare, deși postumă, a valorii poetului 
novăcean ION FLOREA. 

S-a născut la 7 septembrie 1942 în 
Novaci-Gorj, mama casnică, tatăl, cio-
ban. A absolvit doar șapte clase, așa au 
fost vremurile, dar cu ambiția pe care a 
avut-o, înzestrat cu un talent deosebit 
și cu o inteligență sclipitoare, a reușit 
să-și îmbogățească nivelul de cunoștințe 
prin citit. Un talent cultivat cu măies-
trie prin sutele, miile de cărți citite în 
nopțile de după zilele grele de muncă 
la pădure, în mină sau pe lângă turme-
le de oi în munți ori în transhumanță, 
prin Banat, Bărăgan, Dobrogea, șesurile 
dunărene. Pentru el, principalul izvor 
al inspirației poetice a fost natura, 
viața cu tot ce ne înconjoară în această 
lume, gingășia ființei umane, iubirea, 
ca sentiment suprem, dragostea de 
țară și de valorosul său trecut istoric. 
Poetul și-a exteriorizat propriile trăiri 
cu modelațiile sufletului, în raport cu 
natura, simbolul eternității, în care a 
viețuit în cei 50 de ani de existență (a 
decedat la 19 decembrie 1992). 

Ion Florea a fost ca o pasăre în 
zbor spre înălțimi, stârnind uimirea și 
admirația novăcenilor pentru un mare 
talent, din păcate dispărut prea de tim-
puriu, un talent care ar fi avut multe de 
spus în domeniul poeziei dacă firul vieții 
nu i-ar fi întrerupt firul său de poezie.
Cele două volume, certifică faptul că 
poetul și prozatorul Ion Florea trăiește 
și după moarte, sufletul său fiind nemu-
ritor, ca și creațiile sale literare. Cele 
două volume reprezintă o recunoaștere, 
deși târzie, a valorii poetului novăcean, 
care a fost lipsit de bucuria de a-și ve-
dea poeziile adunate într-o carte în tim-
pul vieții. Am avut unele încercări, dar 
n-am reușit să fac acest lucru în timpul 
vieții sale. Ca foști colegi de clasă, buni 
prieteni, conștient de valoarea lui lite-
rară, mi-am asumat responsabilitatea 
de a-l readuce în memoria novăcenilor 
și de ce nu, a gorjenilor care l-au cunos-
cut sau nu. Mă gândesc la faptul că dacă 
ziarul ,,Gorjeanul’’, va avea bunăvoința 
să publice acest articol și câteva din 
poeziile sale, ar putea intra în atenția 
specialiștilor din domeniul creației lite-
rare. Poetul Ion Florea trebuie așezat 
măcar în rândul poeților gorjeni la locul 
de cinste pe care-l merită cu prisosință. 
Ion Florea trebuie să rămână o Pasăre 
Măiastră a poeziei românești, nu doar 
a poeziei novăcene, fiindcă a dat aripi 
poeziei novăcene, făcând-o să zboare 
printre iubitorii de poezie.      
CONSTANTIN DÂRVĂREANU

ION FLOREA

DIN HOBIȚA-N TÂRGU JIU

Din Hobița-n Târgu Jiu
E un drum pe care-l știu,
Omul doarme somnul drept
Unde pot să-l mai aștept?
Somnul său a fost zărit...
O Coloană-Infinit.
Poarta-l strigă la-nceput
De lumină și sărut.
Cad castanele vegherii
Peste Simbolul Tăcerii.
Ani trecură, vreo sută-s duși,
Doarme, unicul Brâncuși.

TRANDAFIRII ȘI IUBITA
Trandafirii la fereastră
De parfum și doruri plini
Urmăresc iubirea noastră
Indiscreți și anonimi.

Se întind pe giugiuvele
Înfruntând dorința Lunii
De-a privi după perdele
Arcuirea goliciunii.

În odaie, de-i căldură,
Ei strecoară blând răcoare
Peste alba ta făptură
Năpădită de sudoare. 

Te trezești, te-ntinzi molatic,
Mă cuprinzi de gât cu mâna,
Mă săruți pe ochi sălbatic,
Parcă pentru totdeauna

Și dorești să-ți dau o floare
Dintre altele de sânge,
Eu aș rupe-o, dar mă doare,
Te refuz, începi a plânge.

Dacă-ți fac pe plac, mă supăr,
Căci îți uiți atunci de mine,
O săruți, eu n-am astâmpăr,
Tu pricepi că nu-mi convine.

Ea pe netedul palorii
Pare-o inimă de sânge, 
Iar jăraticul culorii
Tot pe buze ți se strânge.

Te întorci la mine-abia
Peste-o oră plictisită
Când ea cade pe podea
De săruturi ofilită. 

Eu sunt rece când m-atingi
Și nu vreau să-ți beau sărutul,
Tu mă gâdili și mă-nvingi
Și în tihnă-ți iei tributul. 

Ceri o gură de-mpăcare,
Apoi jertfele iubirii
Pentru fosta supărare,
Scoți de vină trandafirii. 

BUZELE TALE
Pârguite de-așteptări
Buzele tale ard în întuneric.
În cerdac miroase a gutui
Plouate de curând.
Ca niște plumbi de-argint
Stelele cad sărind din ram în ram.
Atotstăpânitorul întuneric
Bate morsec cu țârâit de greieri
Imaginari.
Te înfiori și-ți strângi pe umeri
Plapuma și părul blond.
Buzele pietroase-ți ard
Căci se apropie ora
Când de obicei își primeau ofranda.
Mobilele pocnesc a singurătate,
Melancolia privește pe fereastră
Amatoare de lacrimi,
Dar, la ușă, se aude pasul

Care-aduce alinarea buzelor.  

DRAGA MEA
Draga mea cu ochi senini
Precum iezerul de munte
Flori de nufăr să-ți anini
În șuvița de pe frunte
Și când vântul va-ndrăzni
Să se joace lin cu ele
Să-nțelegi că poți iubi
Un Luceafăr dintre ele. 

ODĂ
Fată blondă și suavă
Ca un crin stropit de apă
Raze sfinte curg din slavă
Gâdilându-te sub pleoapă.

Copleșită te întinzi
Și suspini așa, cu jale,
Eu cu ochii suferinzi
Sorb aroma gurii tale.

Sărutarea îți primesc
Ca pe-un mir de zile mari
Uitând cântecul ceresc
Când m-atingi  cu sânii tari.

Mișcă vântul, beat de slavă,
Iarba umedă și creață,
Fată blondă și suavă
De-am trăi așa, o viață!

RISIPĂ GREA DE STELE
Un peron, o seară rece
Și un tren ce nu mai vine.
Este ora opt și zece,
Muguri verzi de flori alpine
Și un tren ce nu mai vine.
Călători și călătoare,
Șase linii paralele. 
Lună plină. Ce răcoare,
Ce risipă grea de stele. 

ROMANȚĂ
Ți-am trimis în primul plic
Bobocel din lunca noastră,
Vioreaua primăverii
Parfumată și albastră
Ce-am cules-o într-o noapte
Când un ciob de lună nouă
Adormise într-un brad
Liniștit și plin de rouă.
Stam desculț în iarba udă
Sub mestecenii sihaștri
Sărutând-o cu credința
Că sunt ochii ei albaștri,
Căci visam pierdut, la tine
Și la prima sărutare
Ce ți-am dat-o altfel, parcă,
Nu pe-un fluture de floare.
N-o uita, te rog, iubito!
Într-o pagină de carte,
Căci e floarea primăverii
Și-a iubirii fără moarte. 

LÂNGĂ POARTĂ 
Cu flori de tei
Și-amieze triumfale
Mă-ntâmpină căsuța
Satului tăcut din vale.
În cerdacul 
Văruit cu bronz de lună
Mama-n scrinul serii sure
Amintirile-și adună.
Lângă poartă
Stă cu dorul singur, tata
Și din inima fântânii
Scoate stele cu găleata. 

DINCOLO DE PUNTE
Pe-o punte trece-o fată,
O fată c-un ulcior
Din care varsă stropi de dor.
Treptat, treptat, pierde dorul
Și umple cu apă ulciorul. 
Pe punte trece un cioban

Din fluier picură un cânt
Fata cu ulciorul a pierit sub vânt
Pe cioban l-a luat izvorul.
Dincolo de punte
Două doruri se-ntâlnesc. 

ÎNTRE DATINĂ ȘI HERB
Când atâta frenezie
Scoate seva din pământ,
Eu mai scriu o poezie
Despre toate câte sunt,
Etalate-n mii de forme
Ce zâmbesc și-ademenesc,
Delicate ori enorme,
Tot ce-i suflet românesc.
Sun din vis, fazanii țipă
Măsurând c-un corn de cerb
Tot ce vine cu risipă
Între datină și herb. 

EXTRAVAGANȚĂ
Luna-i lună, steaua-i stea,
Pân-la crama cu candori
E un drum ce nu mai vrea
Să mă-mbie cu bujori.
Între brazi deosebiri,
Curcubeie în balans,
Peste tot numai iubiri,
Crinii s-au gătit de dans.
 Plus de farmec, plus de dor,
Timpu-și arde firul minim,
O baladă și-un izvor
Mă surprind în ceasul intim.
Brazii vin și vor să intre
În complexu-mi nou și unic
Visul vine, visul trece printre
Tot ce sincer vă comunic.
Pârguite de lumină
Râd rășinile pe brazi
Astă seară am la cină
Clanul cerbilor nomazi.
Se servesc bujori de rime,
Crizanteme de cerneală,
Se impun tăceri sublime
Și iubirea mea de țară. 

AȘCHIE DE DOR
Cumpeni, una câte una,
Se coboară în fântâni
Să adune-n ciuturi Luna
Risipită-n adâncimi. 
Vântu-și zice prin gutui
Simfoniile alegre
Munții dorm de cânt sătui
Cu căciuli de cețuri negre.
Doar la stână un păstor
În caval mai cearcă-un cântec,
Ciuta-și mângâie cu dor
Puiul sprinten peste pântec. 
Cât aș vrea și eu să fiu
Pe Parâng un brad stingher
Cu tulpina-nfiptă-n Jiu
Și proptit cu vârfu-n Cer.
Peste Țara mea Română
Mi-aș roti fălos privirea
Cu drapelul păcii-n mână
Și la braț cu nemurirea.
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87648764

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722814566.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Domn în vârstă de 64 
ani, încadrat în câmpul mun-
cii, cu locuință -propietate 
personală cu toate utilităti-
le, fără obligații, caut doam-
nă cu vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru  căsătorie. 
Tel: 0746680411

Închiriez Închiriez 
spaþii birouri spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 
552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

S.C PROLOOK STYLE CLUB S.R.L. cu sediul în Str. Me-
rilor nr 1, Camera 2, Târgu Cărbunești, Gorj, angajează 2 
x Bucătar (cunoscător de limba engleză).

Relații la tel: 0767.611.878
e-mail: ionut_zorlescu@yahoo.com
CV se primesc până la data de 04 Septembrie 2023

Anunț  Public 
privind depunerea solicitătii de 
emitere a autorizației de mediu

GAZDIRECT SRL anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a autorizatiei de mediu 
pentru – COMERCIALIZARE GPL LA AUTOVEHICULE – am-
plasat in Mun. Tg-Jiu, str. Ecaterina Teodoroiu, nr.508, 
jud.Gorj.

Informatiile privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj, 
strada Unirii, nr. 76, Tg.Jiu și la sediul titularului din 
Mun. Tg-Jiu, str. Ecaterina Teodoroiu, nr. 508, jud. 
Gorj, zilnic între orele 09.00 – 14.00.

Obsevatiile publicului se primesc zilnic la sediul 
Agentiei pentru Protectia Mediului Gorj.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, diplo-
me recunoscute, sprijin angajare. Căutăm cola-
boratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com
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Gorj:Gorj: Rată de  Rată de 
promovare sub 30% promovare sub 30% 
la Bac-ul de toamnăla Bac-ul de toamnă

Rata finală de promovare în 
Gorj, înregistrată în a doua sesiune 
a examenului național de bacalaure-
at, după soluționarea contestațiilor, 
este de 27,6%. În ansamblu, se con-
stată o majorare de 2,4% față de re-
zultatele inițiale. 

Au promovat examenul 208 
candidați, cei mai mulți din promoția 

curentă, respectiv 123. Au fost de-
puse peste 200 de contestații. Rata 
de promovare pe județ, după ambe-
le sesiuni, este de 66,6%.

Nota minimă de promovare a fie-
cărei probe scrise este 5, iar media 
finală necesară pentru a promova 
examenul este cel puțin 6. 

I.I.

ADR Sud-Vest Oltenia - organism intermediar pentru ADR Sud-Vest Oltenia - organism intermediar pentru 
Programul Tranziţie Justă. Câți bani vor ajunge în Gorj Programul Tranziţie Justă. Câți bani vor ajunge în Gorj 

A murit strivit sub A murit strivit sub 
căruța de lemnecăruța de lemne

Sfârșit tragic pentru un bărbat, 
de 61 de ani, din comuna Săulești. 
Acesta a murit după ce a fost prins 
sub o căruță cu lemne care s-a răs-
turnat.

Polițiștii deplasați la fața locului 
au stabilit că un bărbat, de 61 de 
ani, din comuna Săulești, în timp ce 
cobora dintr-o pădure din localitatea 
de domiciliu, cu o căruţă încărcată 
cu lemne, a trecut peste o denivela-
re, moment în care atelajul s-a răs-
turnat, iar bărbatul a fost prins sub 

lemne.
Echipajul medical ajuns la fața 

locului a constatat decesul bărbatu-
lui, trupul acestuia fiind transportat 
la Serviciul de Medicină Legală Gorj, 
în vederea efectuării necropsiei.

În cauză se efectuează cercetări 
în vederea stabilirii cauzelor și îm-
prejurărilor producerii evenimentu-
lui. Poliţiştii au deschis dosar penal 
pentru săvârșirea infracțiunii de uci-
dere din culpă.

M.P.

Agenția pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Vest Oltenia 
a devenit Organism Inter-

mediar pentru Programul Tranziție 
Justă 2021-2027 pentru județele 
Dolj și Gorj, în urma semnării Acor-
dului-cadru de delegare a anumitor 
atribuții cu Ministerul Investițiilor și 
Proiectelor Europene. 

Cu o alocare totală de 2,53 mi-
liarde euro, programul urmărește să 
atenueze impactului închiderii sau 
transformării unor activități econo-
mice dominante în economia loca-
lă a șase județe din România (Dolj, 
Gorj, Hunedoara, Galați, Prahova și 
Mureș) și să faciliteze tranziția aces-
tora la neutralitatea climatică.

Cele doua județe eligibile Dolj 
și Gorj, din regiunea Sud Vest Ol-
tenia, vor beneficia de o alocare 
substanțială, care însumează 949,23 
milioane euro, respectiv 39,28% din 
bugetul alocat prin program celor 
șase județe. Gorjului îi vor reveni 
peste 530 de milioane de euro.

Din bugetul programului, 58% 
este direcționat către dezvoltarea 
întreprinderilor și antreprenoria-
tului, 22% este destinat sprijinirii 
investițiilor în energie verde și mobi-
litate nepoluantă, 11% vizează spri-
jinirea tranziției forței de muncă, 
5% ecologizarea și reconversia situ-
rilor contaminate, în timp ce 4% se 
îndreaptă către acțiuni de asistență 
tehnică.

Atribuțiile delegate către Orga-
nismul Intermediar – ADR SV Oltenia 
se referă la: contribuție la activitatea 
de programare; evaluare, selecție și 
contractare proiecte; informare și 
help-desk pentru potențiali benefici-
ari și beneficiari în vederea sprijinirii 
acestora în clarificarea unor aspecte 
legate de pregătirea cererilor de 
finanțare sau implementarea proiec-
telor; verificarea achizițiilor și a ce-
rerilor de prefinanțare, rambursare 
și plată; monitorizarea proiectelor.

„Localitățile care trec prin aces-
te transformări au șansa de a obține 

fonduri importante prin acest pro-
gram și sper ca, prin implicarea 
atât a Autorității de Management, a 
noastră ca Organism Intermediar, a 
autorităților publice, dar și a mediu-
lui de afaceri, să fie făcute investiții 

care să contribuie la diversificarea 
economiei și creșterea calității vieții 
cetățenilor”, a precizat Alexandru 
Stănescu, director general al ADR SV 
Oltenia.

I.I.
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Mai întâi efectuați lucrările restante 
din luna august și apoi

În sectorul vegetal:

În cultura plantelor de câmp:
a) – Recoltatul porumbului – trebuie  început 

atunci când cultura a ajuns la maturitatea tehno-
logică, nu mai devreme, spre a evita deprecierea 
producţiei în depozite. 

Momentul prielnic este uşor de stabilit (în alt 
articol am detaliat acest lucru). Trebuie şi elibe-
rat terenul de coceni. Se poate cosi otava.

b) – Arăturile pentru însămânţările de toam-
nă – trebuie efectuate până la 20 – 25 septembrie 
pentru a asigura orzului, triticale şi grâului condi-
ţii optime pentru cultură. 

c) – Însămânţatul orzului – trebuie efectuat 
în zona noastră începând cu 20 septembrie până 
la 15 – 20 octombrie iar semănatul grâului va fi 
declanşat începând cu 25 septembrie şi încheiat 
până la 25 octombrie. La fel se va proceda și cu 
triticale. 

Semănatul mai timpuriu poate conduce la 
creşterea exagerată a tinerelor plante şi asfixie-
rea lor pe timpul iernii sau pot fi supuse atacului 
masiv de cicade (insecte minuscule, efemere) pe 
timp călduros şi umed pentru înţepare şi sugere a 
sevei, ocazie cu care acestea transmit plantelor 
viruşi și micoplasme care pot provoca distrugerea 
totală a culturilor. Întârzierea semănatului aces-
tor culturi poate de asemenea conduce chiar la 
compromiterea lor prin degerare peste iarnă sau 
realizarea unor culturi slab productive. 

Se apreciază că fiecare zi în afara intervalului 
optim, conduce la diminuarea recoltei cu 100 kg 
boabe/ha.

d) – Înfiinţarea noilor lucerniere, trifoişti sau 
pajişti cultivate – trebuie încheiată înainte de 15 
septembrie.

În legumicultură:
Se monitorizează starea fitosanitară a cultu-

rilor și se aplică tratamentele adecvate precum 
și combaterea buruienilor (spre a evita infestarea 
terenului cu noi cantităţi de seminţe de buruieni 
şi a îngreuna astfel condiţiile de cultură pentru 
anii viitori) . De asemenea se va pregăti terenul 
pentru semănatul şi plantatul în câmp a viitoa-
relor culturi timpurii de salată, spanac, ceapă 
verde, usturoi verde etc sau pentru plantatul de 
toamnă al căpşunilor.

  
La bine să răspunzi cu bine, iar la rău să 

răspunzi cu ... dreptate!     Confucius

În pomicultură:
Se va efectua recoltatul speciilor şi soiurilor de 

pomi și arbuști fructiferi de toamnă mai timpurii. 
Atenţie – nu lăsaţi fructe în pomi și arbuști căci 
acestea vor constitui plasamente ideale pentru 
iernarea agenţilor patogeni sau mai multor dă-
unători, ceea ce va pune în pericol sănătatea 
plantaţiilor în anul următor. 

În viticultură:
Se va face, spre finele lunii, recoltarea strugu-

rilor timpurii. Mai înainte însă procuraţi din timp 
bentonita, metabisulfitul, levurile şi drojdiile su-
perioare, pentru a asigura o bună fermentare şi 
limpezire a vinurilor, dar mai ales pregătirea şi 

Graficul lucrărilor agricole în luna septembrieGraficul lucrărilor agricole în luna septembrie

igienizarea perfecte a utilajelor şi recipienţilor 
folosite în vinificaţie. 

Recoltarea prematură a strugurilor (indiferent 
de motivaţia acesteia) va conduce negreşit la rea-
lizarea unui produs de foarte proastă calitate.

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine - se vor continua 

activitățile cotidiene ca și până acum, se vor 
scoate animalele la pășunat.

 Se vor strânge şi depozita în bune condiţii ulti-
mele furaje pentru perioada de stabulaţie.

În fermele de ovine și caprine - se vor face 
aceleaşi operaţiuni ca şi în fermele de bovine, se 
vor pregăti turmele pentru montă şi chiar introdu-
ce berbecii în turme. 

Mai târziu, eventual în octombrie, se vor intro-
duce şi ţapii în turmele de capre.

În fermele de porcine - se va continua activi-
tatea cotidiană cu grijă deosebită pentru proteja-
rea animalelor din toate categoriile contra intem-
periilor, știut fiind că această specie este destul 
de sensibilă la factorii climatici negativi.

În fermele de păsări – mă refer la cele 
gospodărești – se va continua activitatea cotidia-
nă cu un spor de preocupare la protejarea păsări-
lor tinere contra  intemperiilor. 

În stupine - se va verifica rezerva de hrană a 
familiilor și se va completa cu turte de zahăr api-
col sau siropuri, după extracția recoltei poliflore 
etc. 

De asemenea se va face pregătirea stupinei și 
a familiilor pentru culesul ultimelor plante me-
lifere. Se procură materialele necesare pentru 
iernare.

Pentru explicații mult mai amănunțite 
și o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
–  vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legu-

micole  - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

          sau  -  0764 471 206  -  permanent 

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr.383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de 
interes în activitatea cotidiană din ferma,  

gospodăria,dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Un plus de creativitate pentru 
Universitatea Craiova. Oltenii l-au 
readus pe ,,Ion Oblemenco” pe 
mijlocașul ofensiv Lyes Houri (27 de 
ani). Francezul a semnat un contract 
valabil pe 3 sezoane cu formația pre-

Houri s-a întors în Bănie
gătită de Laurențiu Reghecampf. Cel 
dintâi ar putea debuta în Superligă 
chiar sâmbătă, la derby-ul cu FCSB 
din Ghencea. Fotbalistul a mai jucat 
în alb-albastru în sezonul 2021-2022, 
împrumutat atunci de la Fehervar. 

De această dată, Houri a semnat 
din postura de jucător liber de con-
tract. 

În stagiunea recent încheiată, 
francezul a strâns doar 19 meciuri în 
toate competițiile pentru maghiari. 

Nu a marcat niciun gol, dar a oferit 
două pase decisive. El a fost prezent 
în tribunele arenei din Ovidiu la du-
elul Farul - Universitatea Craiova, 
scor 2-0. 

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                     

CSM Târgu Jiu debutează în noul sezon al 
Ligii Florilor la Bistrița. După partidele 
din Supercupa României, trupa gorjeană 

merge în Sala ,,Teraplast Arena”, acolo unde, în 
Cupa României, a obținut biletele pentru Europa. 

Este o încă o confruntare cu un colos al cam-
pionatului, după jocurile cu CSM București și Du-
nărea Brăila. 

Antrenorul Liviu Andrieș este conștient de 
diferența de valoare dintre cele două formații, 
dar speră ca echipa să arate din ce în ce mai bine 
pe măsură ce competițiile avansează. Partida se 
dispută miercuri, de la ora 18.00, iar sâmbătă 
formația noastră joacă pe propriul teren, cu SCM 
Râmnicu Vâlcea.

,,Trebuie să strângem rândurile, știm ce avem 
de făcut. Urmează două partide foarte grele, la 
Bistrița și cu Vâlcea acasă. Trebuie să ne trezim, 
să închegăm relațiile de joc și să redevenim acea 
echipă puternică, mai ales în plan defensiv. La 
Bistrița, mergem să jucăm împotriva unei echipe 
foarte puternice a campionatului. 

Orice joc are istoria lui, orice joc are 
importanța lui. Nu avem nimic de pierdut. Trebu-
ie să luăm pas cu pas, să acumulăm puncte și să 
acumulăm experiență. 

Trebuie să ne perfecționăm, să ne consolidăm 
relațiile de joc, pentru a deveni ceea ce am fost 
anul trecut și chiar mai puternice”, a declarat an-
trenorul gorjean. Din păcate, Angela Pușcaș are o 
viroză pulmonară și este incertă pentru această 
confruntare.

Sabine Klimek a declarat că vizitatoarele pot 
produce o nouă surpriză la Bistrița, dar important 

Încă o misiune dificilă Încă o misiune dificilă 
pentru echipa de handbalpentru echipa de handbal

este ca echipa să fie mai combativă ca în prece-
dentele două partide oficiale.

,,Trebuie să trecem peste meciurile din Super-
cupă și să ne focusăm pe ce urmează. Noi spe-
răm să începem bine campionatul, deși, teoretic, 
mergem la Bistrița cu a doua șansă, dar am mai 
demonstrat că asta nu înseamnă nimic. 

O să mergem și o să dăm tot ce putem și 
sperăm să venim cu un rezultat bun. Este greu, 
dar nu imposibil. Trebuie să ne adunăm, să fim 
mult mai concentrate și, chiar dacă nu reușim să 

câștigăm, să facem un meci foarte bun, care să ne 
pregătească pentru ce urmează. Îmi doresc să-mi 
ajut echipa cât pot de bine și, alături de fete, să 
facem un campionat cât mai bun. Sper ca, de la 
meci la meci, să devenim din ce în ce mai puter-
nice. 

Trebuie să legăm relațiile de joc și eu cred 
că putem deveni o echipă mai puternică decât în 
sezonul trecut”, a spus centrul CSM-ului.

Prima partidă de acasă, cu SCM Râmnicu 
Vâlcea, are loc sâmbătă, de la ora 12.00.
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CĂTĂLIN PASĂRE                            

Gilortul Târgu Cărbunești a cedat puncte-
le puse în joc în prima etapă a Ligii a 
treia. Formația gorjeană a fost învinsă, 

pe teren propriu, de CSC Ghiroda și Giarmata Vii, 
scor 1-2. Oaspeții au punctat de două ori până 
în pauză, prin Dan Buțu (21’) și Răzvan Trandu 
(44’ - penalty).  Până la golul bănățenilor, trupa 
lui Mario Găman a irosit două oportunități, prin 
Gîlcescu și Săulescu. Presați de scor, amfitrionii 
au dominat partea a doua a jocului, dar au ra-
tat alte ocazii mari prin Gîlcescu și Habet. Andrei 
Meliță a revenit cu gol la echipa mare. Atacantul 
cărbuneștenilor a împins balonul în plasă după o 
bară a lui Dănăricu. 

Reușita a picat în minutul 89. Din păcate, gor-
jenii nu au putut forța egalarea pe final. Deși a 
blamat propria defensivă, principalul gazdelor, 
Mario Găman, a considerat rezultatul injust.

,,A fost o partidă dificilă așa cum anticipam la 
începutul jocului. Din punctul meu de vedere, Ghi-
roda este o pretendentă la primele locuri, ținând 
cont de jucătorii pe care îi are în componență, o 
echipă cu 12 membri în staff-ul tehnic. 

Asta spune multe despre organizarea lor.  
Cred că rezultatul este nedrept, ținând cont de 
ocaziile și situațiile mari pe care le-am avut. Din 
păcate nu am fost inspirați la finalizare. 

O a doua repriză excelentă, dominată clar de 
noi, dar din păcate în prima repriză defensiva 
noastră a fost un pic naivă, visătoare, și asta ne-a 
costat. Am primit două goluri, dar cel puțin unul 
a fost clar din poziție neregulamentară. 

Sunt foarte supărat pentru că în această serie 
orice punct va conta, ținând cont de valoarea ad-

Start fals pentru Gilortul: Start fals pentru Gilortul: 
,,Rezultatul este nedrept!”,,Rezultatul este nedrept!”

Gilortul – CSC Ghiroda și Giarmata Vii 1-2 (0-2)

Au marcat: Andrei Meliță (89’)/Dan Buțu (21’), Răzvan Trandu (44’ - penalty)  
Cartonașe galbene: Avrămescu, Gîlcescu, Habet/Ilie, Pop, Trandu, Popovici, Precup
Gilortul: Iuțalîm – Lazăr (84’ Marica), Siewe, Marina, Bărănescu (76’ Nejoiu) – Avrămescu (cpt), 

Oprișa (56’ Meliță) – Săulescu (76’ Roncea), Dănăricu, Habet – Gîlcescu.  Rezerve neutilizate: Oprița 
– Șerbulescu, Pătrășcoiu, Brujan, Căldăraru.  Antrenori: Mario Găman, Boby Staicu.

CSC Ghiroda și Giarmata Vii: Mosoarcă – Vasluian, Butnărașu, Pașca (30’ Precup), Ilie – Pop, 
Trandu (cpt), Popa, Bulza (86’ Miclău) –Popvici (86’ Coroiu), Buțu (76’ Datcu). Rezerve neutilizate: 
Ciocan – Imbroane, Petruș, Stoianov.Antrenor: Sorin Bălu. 

versarelor.  
Ați văzut și viitoarea adversară a noastră, Uni-

versitatea Craiova 2, care a reușit un joc specta-
culos la Lupac, acolo unde a avut în componență 
4-5 jucători de la echipa mare. 

Să reușești să marchezi 5 goluri acolo spune 
multe despre valoarea echipei. Deci, trebuie să 
ne trezim, trebuie să fim mai concentrați, mai 
motivați, mai organizați, ca să nu avem de suferit 
pe viitor”, a spus antrenorul Gilortului.


